Byť byl zřejmě nápad Petra Žáka neoprávněný, jistou indicií komplikovanjích 
majetkových vztahů ve vsi by mohla být žaloba, již r. 1405 vznesl Jeník z Nesva-
čil proti Markétě z Borku. Oba se totiž dohodli využít služeb rozhodců, přičemž 
Jeník požádal o službu Mikuláše řečeného Pastorek, zatímco se Markéta obrátila 
na Matěje z Bykoš.222 Ačkoli nelze vyloučit, že Matěj pocházel ze zcela jiných By-
koš, které zmiňuje deskový zápis r. 1415 a jež můžeme s ohledem na ostatní zmi-
ňované lokality (Zachrašťany v blízkosti Hradce Králové, Nový Bydžov) klást do 
východních Čech,223 nepovažuji tuto možnost za pravděpodobnou.  

Tmaň 

Když r. 1170 komorník Časta daroval ves Bykoš, dosvědčili donaci i Havel z Tma-
ně a jeho bratr Budilov.224 Na dlouho se jednalo o poslední zmínku o této lokalitě, 

220 AČ 31, č. 26, s. 97: „In villa Bykossy Radslaus decessit. Litera proclamacionis in Weronam in 
die s. Johannis ante portam latinam (6. 5. 1386) emanavit. Petrus dictis Zak de Bykossie defendit 
indivisione per testes. ... Ibidem (14. 7. 1386) Petrus predictus testes suos non produxit, quia d. 
Nicolaus vicarius decani ecclesie Pragensis dicit esse Radslaum et Petrum predictos censuales suos.“ 
221 AČ 31, č. 26, s. 97: „De hoc offert se probaturum per testimonium ecclesie Pragensis. ... Ibidem 
(22. 12.) d. Nicolaus vicarius predictus docuit per regulam et literas [!] ecclesie Pragensis, quod 
bona predicta spectant et pertinent ad ipsam ecclesiam Pragensem, prout se docturum offerebat. Et 
ob hoc datum est eidem pro iure obtento.“ 
222 DD VII, č. 136, s. 51: „Genczo de Neswaczyl conqueritur super Margaretham de Borku. In-
posicio ut supra pro X marcis. Executor idem (Wnuczko de Wlenecz.). Terminus sabbato contem-
porum adventus (19. 12.) … Ibi Genczo Nicolai dicti Pastorek et Margaretha Mathie de Wikoss. 
Quidquid habuit mandabunt et inter predictas partes ordinabunt, ratum et gratum tenere debent 
sub pena decem sexagenarum gr.; …“ 
223 PDZ II, s. 122 z 30. 9. 1415 „Petrus de Zachrasstien protestatus est etc., quod hereditates suas 
sub Zachrasstiany podle Wykosse 40 jugera pratorum cum fundo a konec dědin Petrových cum viis 
ad dictum pratum, que prius fuerat, vendidit Ospielik et Mathie fratribus de Bydzow et eorum 
heredibus pro 70 sexag. gr. integre persolutis... Disbrigare debet ipsemet vendens et cum eo Johannes 
dictus Ussak de Hradku, ambo in solidum, ut in forma.“ 
224 CDB I, č. 251, s. 224: „…Gavel de Cinan cum fratre suo Budilow…“. 
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jež znovu připomíná – a to ještě s výhradou – až dvojice listin z počátku 14. století, 
kde se objevuje mezi svědky Fridman z Tmaně – jedná se o dvě listiny, z nichž 
první vystavil Vítek ze Švábenic a Heřmanic pro klášter na Zderaze (27. 7. 1309), 
druhou pak král Jan (30.11. 1310).225